

Uchwała nr 2 Rady Wydziału Prawa i Administracji UW z dnia 20.02.2017 r. o ponownym rozpatrzeniu sprawy dalszego zatrudnienia dr. hab. Roberta Jastrzębskiego na stanowisku profesora nadzwyczajnego UW

Rada Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego uprzejmie prosi JM Rektora o ponowne rozpatrzenie sprawy dalszego zatrudnienia dr. hab. Roberta Jastrzębskiego na stanowisku profesora nadzwyczajnego UW. Mimo pozytywnej rekomendacji, uchwalonej przez Radę w dniu 16 maja 2016 r., Komisja Rektorska do spraw zatrudnień na stanowiskach profesorskich zaopiniowała sprawę negatywnie, do czego w dniu 21 grudnia 2016 r. przychylił się Senat UW. Rada prosi, by przy ponownym rozpatrzeniu sprawy wspomniane organy samorządu akademickiego uwzględniły pełniejsze informacje o osiągnięciach naukowych i dydaktycznych R. Jastrzębskiego. Są one zawarte w stanowiących załączniki do niniejszej uchwały opiniach Prof. dr. hab. Leonarda Górnickiego (Uniwersytet Wrocławski) i Prof. dr. hab. Adama Zielińskiego (Uniwersytet Warszawski). Rada sądzi, że umożliwi to podjęcie sprawiedliwej decyzji o dalszym zatrudnieniu R. Jastrzębskiego.

Wyniki głosowania: uprawnionych 183 osoby, oddano 120 ważnych głosów; za wnioskiem 83, przeciwko 23, wstrzymało się 14 osób.

Załącznik nr 1 opinia Prof. dr. hab. Leonarda Górnickiego (Uniwersytet Wrocławski)

Załącznik nr 2 opinia Prof. dr. hab. Adama Zielińskiego (Uniwersytet Warszawski)

Przewodniczący Rady Wydziału

DZIEKAN
Wydziału Prawa i Administracji

Prof. dr. hab. Tomasz Giaro

Wrocław, 14 lutego 2017 r.

Prof. dr hab. Leonard Górnicki
Wydział Prawa i Administracji
Uniwersytet Wrocławski

Opinia dotycząca działalności naukowej dra hab. Roberta Jastrzębskiego,
sporządzona na prośbę Dziekana WPIA UW, prof. zw. dr. hab. Tomasza Giaro

Na wstępie muszę stwierdzić, iż dorobek naukowy dr. hab. R. Jastrzębskiego jest imponujący, w porównaniu nawet z tymi pracownikami naukowymi, którzy otrzymali już tytuł naukowy profesora. Istotne znaczenie ma fakt, iż mimo jeszcze stosunkowo młodego wieku, w sensie naukowym, jest on autorem ponad 80 publikacji, z których niejednokrotnie sam korzystałem. Jego ustalenia naukowe w odniesieniu do kodyfikacji oraz unifikacji polskiego prawa prywatnego stanowią novum w literaturze naukowej i mają duży wpływ na kształtowanie się współczesnego rozumienia złożonych zagadnień z zakresu prawa cywilnego i handlowego. Można tu wskazać m.in. zwłaszcza na pozycje naukowe R. Jastrzębskiego z zakresu prawa wekslowego, czekowego, handlowego, dowodów składowych, działalności domów składowych, giełd towarowych. Kapitalne wręcz znaczenie mają jego badania interdyscyplinarne: prawno – ekonomiczno – historyczne oraz współpraca z Katedrą Historii Gospodarczej i Społecznej Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie, co przyniosło efekt w postaci nagrody Zespołowej pierwszego stopnia, przyznanej przez Rektora tej Uczelni w 2015 roku.

Śledząc przebieg kariery naukowej dr. hab. Roberta Jastrzębskiego warto zaznaczyć, że nie ma ona charakteru monotematycznego, ale obejmuje wiele różnych dziedzin, w tym – obok powyżej już wskazanych – także prawo ustrojowe oraz zagadnienia prawno-ekonomiczne, przedstawiane w perspektywie historyczno-prawnej. Ujęcia te są nowatorskie, czego dowodzą publikacje książkowe: *Trybunał Kompetencyjny. Kolegium Kompetencyjne. Geneza. Działalność. Współczesność*, Warszawa 2014, *Małe Konstytucje. Ustawy zasadnicze okresów przejściowych 1919 – 1947 – 1992*, Warszawa 2014 oraz *Lex Zoll, Zarys prawno – ekonomiczno – historyczny*, Warszawa 2016. Co ważne, monografie te zostały opublikowane

już po otrzymaniu przez dr. hab. Roberta Jastrzębskiego stanowiska profesora nadzwyczajnego UW w 2012 r.

Warto podkreślić, że dr hab. Robert Jastrzębski już po uzyskaniu stopnia doktora habilitowanego w 2009 r. napisał ponad 30 publikacji naukowych. Zaznaczę przy tym, że dzięki jego staraniom ukazała się w 2015 r. klasyczna monografia Romana Rybarskiego *Nauka skarbowości*.

Wskazany jego dorobek po uzyskaniu stanowiska profesora nadzwyczajnego, jak zwłaszcza monografia *Trybunał Kompetencyjny. Kolegium Kompetencyjne. Geneza. Działalność. Współczesność*, spełnia tak wysokie wymagania, jakie stawiane są w procedurze wszczęcia postępowania habilitacyjnego. Jest to pierwsze w literaturze naukowej opracowanie problematyki sporów o atrybucję władz.

Poza tym na uwagę zasługuje aspekt wychowywania młodej kadry naukowej. Według posiadanej przeze mnie wiedzy, dr hab. Robert Jastrzębski był recenzentem jednej pracy doktorskiej, wypromował w zeszłym roku jednego doktora i sprawuje opiekę nad trzema doktorantami oraz uczestniczył w zakończonym już postępowaniu habilitacyjnym na WPIA Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, gdzie notabene byłem przewodniczącym tej Komisji Habilitacyjnej. Dał się on poznać jako bardzo dobry, skrupulatny recenzent monografii dotyczącej dziejów kodyfikacji postępowania cywilnego na ziemiach polskich w XX wieku, przedstawionej w postępowaniu habilitacyjnym jako główne osiągnięcie.

Ponadto podkreślę, że poznałem dr. hab. R. Jastrzębskiego jako uczestnika zjazdów katedr historyczno-prawnych, i innych konferencji oraz organizatora konferencji na WPIA UW w 2014 r., zatytułowanej *80 lat kodyfikacji polskiego prawa handlowego*, na której wygłosiłem referat dotyczący działalności Komisji Kodyfikacyjnej w tym zakresie. W związku z powyższym mogę stwierdzić, że jest on znakomitym naukowcem, prelegentem oraz organizatorem, który jest znany nie tylko w środowisku historyków prawa, ale także innych dziedzin prawa oraz historyków gospodarczych. Stanowi to obecnie rzadkość. Większość pracowników naukowych zajmuje się jedną dyscypliną prawa.

Ze względu na imponujący dorobek naukowy oraz nowatorskie ujęcia poruszanych tematów badawczych przez dr. hab. Roberta Jastrzębskiego, mogę go rekomendować jako znakomitego pracownika naukowego.

Leonard Górnica

Warszawa, dnia 15 lutego 2017 r.

Prof. dr hab. Adam Zieliński

Opinia
na temat dorobku naukowego i działalności
doktora habilitowanego Roberta Jastrzębskiego

Dra hab. Roberta Jastrzębskiego znam w związku z wieloletnią moją pracą na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego w charakterze profesora zwyczajnego w Instytucie Prawa Cywilnego. W tym czasie miałem możliwość zapoznania się z Jego dorobkiem naukowym obejmującym liczne publikacje prawnicze. Obserwowałem Jego działalność organizacyjno-dydaktyczną. Uczestniczyłem też – jako członek Komisji Rektorskiej ds. Zatrudniania na Stanowiska Profesorów na Uniwersytecie Warszawskim - w ocenie wniosku Dziekana Wydziału Prawa i Administracji o zatrudnienie dra hab. Roberta Jastrzębskiego na stanowisku profesora nadzwyczajnego UW, który to wniosek został przez Rektora uwzględniony..

Zainteresowania naukowe dra hab. Roberta Jastrzębskiego skupiają się głównie wokół problematyki historii prawa polskiego XX wieku, w szczególności międzywojennego prawa cywilnego i handlowego. Problematyka ta ma wielkie znaczenie naukowe i to z kilku powodów. Przede wszystkim daje ona dowód długiej tradycji – przerwanej przez II Wojnę Światową - rozwoju w Polsce kapitalizmu i gospodarki wolnorynkowej. Świadczy też o istotnym udziale ówczesnej Polski w kształtowaniu europejskiej kultury prawnej. W okresie dwudziestolecia międzywojennego zastępowano ustawodawstwa zaborcze, jakie obowiązywały przez wiele dziesięcioleci na ziemiach polskich, przez własny system prawny Odrodzonej Polski. Dzieła tego dokonywali wybitni prawnicy, znający doskonale ówczesne prawo niemieckie, austriackie i rosyjskie. Publikacje dra hab. Roberta Jastrzębskiego przyczyniają się w konsekwencji do utrwalania pamięci o wybitnych dawnych polskich prawnikach. Stanowią też przykład znakomicie zorganizowanego w przedwojennej Polsce procesu prawodawczego, który charakteryzował się wysokim poziomem wiedzy fachowej specjalistów od legislacji, a także wielkim szacunkiem przedstawicieli władzy ustawodawczej i wykonawczej do kompetencji tych specjalistów. W rezultacie powstało wówczas wiele

aktów prawodawczych stanowiących do dziś niedoścignione wzory, jak choćby powszechnie cenione kodyfikacje prawa..

Problematyka ta nie jest zbyt często podejmowana w polskiej współczesnej literaturze prawniczej. Nie cieszy się też większym zainteresowaniem młodzieży prawniczej, skupiającej swą uwagę bardziej na tematyce prawa obowiązującego, co zwiększa możliwość podjęcia atrakcyjnej finansowo praktyki prawniczej..

Dr hab. Robert Jastrzębski ma zresztą dar wiązania zagadnień z zakresu historii prawa z prawem współczesnym. W Jego twórczości dostrzec bowiem można łączność poddawanych analizie zagadnień z problematyką dnia dzisiejszego, co stanowi rzadkość w naukach prawnych. Cechą działalności dra hab. Roberta Jastrzębskiego jest przy tym . podejmowanie stale nowej tematyki badawczej, w tym n.p. całościowe opracowanie po raz pierwszy w polskiej nauce zagadnienia rozstrzygania sporów o atrybucję władz, czego efektem była wymieniona wyżej książka dotycząca Trybunału Kompetencyjnego, czy Lex Zoll, w której podjął się trudnego zadania związanego z kształtowaniem się klauzuli *rebus sic stantibus*.

Dorobek naukowy dra hab. Roberta Jastrzębskiego obejmuje ponad 80 publikacji o różnym charakterze. Są wśród nich są opracowania książkowe, rozdziały większych opracowań, artykuły, glosy do orzeczeń i recenzje. Szczególne znaczenie mają publikacje książkowe, których jest osiem. Na uwagę zasługują zwłaszcza publikacje związane z szeroko pojętym prawem cywilnym, a więc z dyscypliną która zajmuje się też we własnej działalności. Zaliczyć do nich należy - przed uzyskaniem stopnia dr hab.: *Funkcje weksla w II Rzeczypospolitej*, Warszawa 2003; *Domy składowe. Umowa składu. Dowody składowe. Komentarz do ustawy*, Warszawa 2004; *Giędy towarowe. Komentarz*, (współautor: M. Dul), Warszawa 2006; *Prawne regulacje działalności giełd towarowych w Polsce*, (współautor: M. Dul), Warszawa 2007 czy *Wpływ siły nabywczej pieniądza na wykonanie zobowiązań prywatno – prawnych w II Rzeczypospolitej*, Warszawa 2009. Ostatnia monografia była podstawą uzyskania przez wówczas jeszcze doktora Roberta Jastrzębskiego stopnia doktora habilitowanego. Jest ona dowodem bardzo rzetelnej pracy naukowej i stojącego na wysokim poziomie warsztatu naukowego jej Autora.

Po ostatnim awansie na stanowisko profesora nadzwyczajnego w 2012 r. dorobek naukowy dra hab. Roberta Jastrzębskiego uległ dalszemu zwiększeniu. Opublikował on przeszło 20 pozycji naukowych w znanych i uznanych wydawnictwach i czasopismach prawniczych takich jak Wydawnictwo Sejmowe, Wolters Kluwer Polska, Instytut Historii PAN, czasopisma m.in. „Praca i Zabezpieczenie Społeczne”, „Przegląd Ustawodawstwa Gospodarczego”, „Krakowskie Studia z Historii Państwa i Prawa”, „Przegląd Prawa

Handlowego”. Na uwagę zasługują przede wszystkim trzy pozycje książkowe: *Trybunał Kompetencyjny. Kolegium Kompetencyjne. Geneza. Działalność. Współczesność*, Warszawa 2014, *Lex Zoll, Zarys prawno – ekonomiczno – historyczny*, Warszawa 2016 oraz *Małe Konstytucje. Ustawy zasadnicze okresów przejściowych 1919 – 1947 – 1992*, redakcja naukowa z Markiem Zubikiem, Warszawa 2014.

Wynika z tego zresztą, że działalność publikacyjna dra hab. R. Jastrzębskiego ma w istocie charakter wielodzinowy. Istotne znaczenie mają Jego badania prawno – ekonomiczno – historyczne, czego rezultatem była Nagroda Zespołowa Rektora Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie w dziedzinie działalności naukowej w grudniu 2015 r. Ponadto R. Jastrzębski od 2012 r., czyli od zatrudnienia Go na stanowisku profesora UW, wygłosił kilkanaście referatów na konferencjach krajowych oraz międzynarodowych, z których współorganizował dwie.

Prowadzone przez Niego zajęcia kursowe dotyczą pierwszego roku studiów, przy czym prowadzi On wykład z Historii Państwa i Prawa Polskiego dopiero od 2016 r. w drugim semestrze, czyli po prawie siedmiu latach od uzyskania habilitacji. Poza tym prowadzi dwa konwersatoria oraz wykłady: z: genezy współczesnej administracji oraz wykład specjalizacyjny p.t. Zarys historii skarbowości.

Jest On promotorem dwóch magistrantów, co ze względu na tematykę Jego badań, jak i niewielką ilość wypromowanych magistrów w Instytucie Historii Prawa, nie budzi zdziwienia. Jest też obecnie opiekunem trzech doktorantów, recenzował jedną pracę doktorską, a w październiku 2016 r. wypromował jednego doktora oraz brał udział w przewodzie habilitacyjnym na WPiA Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, zakończonym pod koniec zeszłego roku.

Również jego dorobek organizacyjny, jako m.in. Kierownika Pracowni Prawa Polskiego XX wieku oraz członka: rady programowej Szkoły Języków Obcych, Uczelnianej Komisji Rekrutacyjnej UW, rady programowej czasopisma „Przegląd Ustawodawstwa Gospodarczego”, komitetu redakcyjnego czasopisma „Studia z Dziejów Państwa i Prawa Polskiego”, Polskiego Towarzystwa Historii Gospodarczej oraz opiekuna Interdyscyplinarnego Koła Myśli Prawnej *Sapere Aude* na WPiA UW, ma istotne znaczenie dla rozwoju UW.

Działalność dra hab. Roberta Jastrzębskiego stanowi istotny wkład nie tylko w dziedzinę historii prawa polskiego, ale także w rozwój współczesnego systemu prawnego Polski. Uważam, że dla badań z zakresu problematyki podejmowanej przez dra Roberta

Jastrzębskiego powinno się tworzyć na Uniwersytecie Warszawskim jak najlepsze warunki. Uważam też dra Roberta Jastrzębskiego, który ma wielkie zasługi w podejmowaniu tej problematyki, za osobę bardzo cenną dla polskiej nauki prawa, a w konsekwencji także dla Uniwersytetu Warszawskiego.

W pełni solidaryzuję się z członkami Rady Wydziału Prawa i Administracji UW oraz władz tego Wydziału krytykującymi decyzję o pozbawieniu dra hab. Roberta Jastrzębskiego stanowiska profesorskiego. Nie mogę pozbyć się wrażenia, że decyzja ta stała się – wbrew intencjom osób ją podejmujących – rezultatem niezrozumiałych dla mnie i trudnych do zaakceptowania rozgrywek personalnych.

